MUNICIPIO DE JANAUBA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.017.392/001-67

Praca Dr. Rockert, 92 — Centro — CEP 39440-000 ~ lanatba ~ MG

LEI N° 2.253 DE 25 DE JANEIRO DE 2018

Alteram os Anexos de Metas Anuais, Metas
Fiscais Atuais Comparadas com as Metas
Fiscais Fixadas nos ftrés exercicios
anteriores, receitas, despesas e resultado
primario constantes da Lei Municipal n°
2218, de 10 de julho de 2017 - Lei de
Diretrizes Orcamentarias — LDO/2017.

O Povo do Municipio de Janauba, por seus representiantes legais na

Céamara Municipal, aprovou e eu, Prefeitc Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Ficam alterados os Anexos de Metas Anuais, Metas Fiscais
Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos irés exercicios
anteriores, receitas, despesas e resultado priméric constantes da Lei Municipal
n° 2218, de 10 de julho de 2017 — Lei de Diretrizes Orcamentéarias — LDO/2017,
na forma dos anexos que acompanham a presente Lel.

Art. 2° - Esta Lei entraréd em vigor na data de sua publicacio,

revogadas as disposicoes contrario.

Janauba/ 25/de/ 'g de 2018.
|

Carlos lsaildon Mendes

Prefeito Municipal

Este documento fol publicade
nos termos da Lel 1,453 - A/2001
Janatba -~ MG. _04 /0l NO/EZ

Agggssoria Jpridica Administracic * Juntos Fazembs Melhor ” = 2017 a 2020

Se¢do de Legislacdo
Assinéitusrgéo(??l%




MUNICIPIO DE JANAUBA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ANEXD 1 - METAS ANUAIS art.4°,81° da LRF
- 2018 2019 2020
. 4 e i G, 0,
REPECIFICAGAD o%%mmmw,m noﬁwwmmam ,M.\me_we m%%%%@qm oofmw_mwﬂ,_,m LMMMWV owwwmwﬂm mo%wwwmd.m An\oxﬂ_ms
{a) {PIB X 1000) {b) {PIB X 1000) {c) (PIB X 1000)

‘Receita Total B 201.768.059.00 | 193.080.34354 | 207.579.672,00 | 190.440.066,06 | 21501581873 | 189.441.240,98 o
Receitas Primarias{l) 191.005.425,00 | 182.780.311,00 o 1.069.672,00 178.045.570,64 | 200.472.818,73 176.628.034,12 o
Despesa Total 201.768.959,00 | 193.080.343,54 1 20757967200 190.440.066,06 | 215.015.818,73 | 189.441 249,98 o
Despesas Primarias(il) 196.252.148,00 | 187.801.098,56 | 201.649.672,00 184.999.699,08 | 208.640.818,73 183.824.509,89 s
Resultado Primaria({f)=(1-) -5.246.723,00 -5.020.787,56 e -7.580.000,00 -6.954.128,44 o -8.168.000,00 -7.196.475,77 e
Resultado Nom -340.411,18 -325.752,33 L -384.316,43 -352.583,88 e -406.715,45 -358.339,60 o
Divida Publica Censolidada 20.156.808,98 19.288.812,42 o 19.971.443,35 18.322.425,09 o 19.772.631,49 17.420.820,70 .
Divida Consolidada Liquida 15.735.680,07 | 15.058.067,05 | 15.351.363,64 14.083.819,85 | 14.944.64819 | 13.167.090,92 .

63 O caleulo das e Ew JC:S foi realizado considerando-se o seguinte cendrio macro-econdomico
I Variaveis 2018 2019 2020
I8 real (crescimento % anual) B N 2,50 3,00 3,00

m\gm _o,Lvm stqmo plicitc sobre a divida liquida do governo ABma_m % anual) 8,75 8,75 8,75

Cambio (R$IUSS - Final do ano) 335 3,35 3,35

_:z%moﬂjm[g_mﬁo\&:c_m,w?m& . tada com base em indices oficiais de inflagéo 4,50 4,50 4,50

Projecdo do PIB do estado - R$ milhares 0,00 0,00 0,00

Metodologia de calculo dos valores oo:w%;mm

2018 | 2019 2020
m

Valor Corrente/1,0900

Valor Corrente/1,1350

Valor Ooﬁmamf ‘o\&o

Carlos ISAILDON Me

Prafeito Munic
@wm:.ég\zmve
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MUNICIPIO DE JANAUBA
LE! DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
ANEXO Il - Metas Fiscals Atuais Comparadas com as dos Trés exercicios Anteriores art.4°,§2%inciso il da LRF

ESPECIFICACAC

VALORES A PRECOS CORRENTES

Despesa Total

Despesas Primarias(ll)

157.577.708,77
155.035.011,49

147.336.757,78
145.221.874,70

222.789.343,00
219.552.434,00

201.768.959,00
196.252.148,00

207.579.672,00
201.649.672,00

215.015.818,73
208.640.818,73

2015 2016 % 2047 Y% 2018 %o 2019 % 2020 %
Receita Total 133.423.680,66 | 146.597.614,75 _ | 200.529.187,00 _ | 201.768.959,00 __ | 207.579.672,00 1 215.015.818,73 o
Receitas Priméarias(l) 129.619.258,07 141.115.381,59 __| 196.365.462,00 _ 4 191.005.425,00 194.069.672,00 200.472.818,73

Resultado Primério(H)=(i-11) 2541575342 | -4.106.493,11 | 234se97200| | 524672300 | __|  -7.680.00000 | __| -8.168.00000 | _ _
Resultado Norminal 8.680.980,00 777431042 | 37919887 | 34041118 | __ 384.316,43 | __ 40671545 |
Divida Publica Consolidada 16.864.94124 | 2052722983 | | 20306.83662 | | 20.156.808,98 | __ | 19.971.44335| __| 1977263149 | __
Divida Consotidada Liquida £.680.980.00 | 16.48520012 | | 16.076.09125| | 1573568007 | __| 1535136364 | __| 14.94484819 |

i VALORES A PRECOS CONSTANTES ‘

ESPECIFICACAO
2015 2016 % 2017 Y 2018 % 2019 % 2020 %
Receita Total 156.105.706.37 | 155.833.264.48 | | 200.529.187,00 193.080043.54 | | 190.440.066,06 | _ | 189.441.24908 | _ _
Receitas Primarias() 151.654.53194 | 150.006.65063 | | 196.365.462,00 | | 182.780.311,00| __| 178.04557064 | __| 17662803412 | __
Despesa Total 184.365.019.26 | 156.618.973.52 | | 222789.343.00| | 193.080.343,54 | __ | 190.440.066,06 | __| 189.441.24998 |
Despesas Primérias(ll) 181.390.963,44 | 154.370.852,81 | 21955243400 | | 187.801.098,56 | __ | 184.999.699,08 | __| 183.824.500,89 | _ _
Resultado Priméario(Ih=(-1) 2073643150 | 436520218 | | -23.186.972,00| | 502078756 | __| -6.954.12844 | __| -7.196.47877| __
Resultado Nominal 10.156.746,60 826400166 | | 37919887 | |  -32575233| __ 352.583,88 | -358.339,60 |
Divida Publica Consolidada 10.731.981,25 | 21.820.445,31 | 2030683662 | | 1928881242 | __| 18.322.42500| __| 17.420.82070 | __
Divida Consolidada Liquida 10156.746.60 |  17.491.97340 | | 16.076.09125| | 15.058.067,05| __| 14.083.819.85| __| 13.167.00092| __
Metodologia de célculo dos valores constant
2015 2016/ 2017 2018 2019 2020

Valor Corrente X 1,1700,

Vior @Brentq X 1,0630

Valor Corrente X 1,0000

Valor Corrente/1,0450

Valor Corrente/1,0900

Valor Corrente/1,1350

!
!
]
H
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METODOLOGIA BE MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS

MUNICIPIO DE JANAUBA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

1- RECEITAS Arf, 4°82°, inciso Il da LRF

ESPECIFICAGAO ARRECADADA ORGADA PREVISAO
2014 2018 2016 2017 2018 2019 2020

RECEITAS CORRENTES 123.240.106,23 | 139.485.568,05 | 153.383.357,03 | 182.569.855,00 | 181.528.862,00 | 191.818.672,00 | 198.071.818,73
RECEITAS TRIBUTARIAS 7.722.489,27 9.303.928,24 10.284.956,89 10.003.061,00 12.003.393,00 12.903.000,00 13.871.000,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 4.087.897,72 4.695.379,13 5.999.609,25 6.067.813,00 '5.627.000,00 5.942.000,00 6.387.000,00
ECEITA PATRIMONIAL 4.963.207,40 4.022.913,68 5.717.239,72 3.386.756,00 5.743.534,00 8.113.000,00 8.741.000,00
RECEITAS DE SERVICOS 0,00 22.707,54 58.422,95 76.981,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 103.906.350,88 | 119.435.613,92 | 128.563.955,59 | 153.120.608,00 | 152.835.041,00 | 159.033.672,00 162.808.818,73
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.560.160,96 2.005.025,64 2.759.172,63 9.914.636,00 5.419.894,00 5.827.000,00 6.264.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 3.319.301,78 1.293.161,80 2.197.180,89 17.963.437,00 23.761.562,00 20.546.000,00 22.087.000,00
OPERAGOES DE CREDITO 180.918,01 0,00 0,00 1.000.000,00 5.000.000,00 5.375.000,00 5.778.000,00
ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00 0,00 10.000,00 300.000,00 323.000,00 347.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.138.383,77 1.293.151,80 2.197.180,89 16.953.437,00 18.461.562,00 14.848.000,00 15.962.000,00
QUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS 12.954.668,13 14.330.055,42 14.733.641,47 33.902.850,00 10.033.000,00 9.786.000,00 10.520.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENTARIAS 4.279.441,63 1.639.420,33 1.188.029,52 11.413.694,00 10.033.000,00 9.786.000,00 10.520.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 0,00 0,00 125.015,84 229.000,00 0,00 0,00 0,00
DEDUCOES DA RECEITA -8.509.202,64 -8.994.459,62 -10.295.968,53 ~11.646.799,00 -13.554.465,00 | -14.5671.000,00 -15.663.000,00

131.004.873,50

146.114.315,75

160.018.210,86

222.789.343,00

201.768.8569,00

207.579.672,00

215.015.818,73

]
TOTAL: \A /
/
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METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS

MUNICIPIO DE JANAUBA

LBl DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

I -DESPESAS Art. 4°,52°, inciso il da LRF

CATEGORIA ECONOMICA E GRUPOS DE NATUREZAS DE DESPESAS EXECUTADA ORCADA PREVISAO
. 2014 2018 2016 2017 2018 2019 2020
DESPESAS CORRENTES o 113.146.492,08 | 131.848.808,48 | 136.218.640,60 152.350.714,00 | 148.222.772,60 | 150.987.175,00 | 154.146.718,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . 55.236.308,01 65.891.615,55 72.889.024,11 78.829.241,00 92.239.197,00 93.157.000,00 95.144.000,00
JURQS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.205,30 936.535,70 926.975,79 1.397.251,00 1.088.459,00 1.170.000,00 1.258.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.908.978,77 65.020.657,23 62.402.640,70 72.124.222,00 54.895.116,60 56.660.175,00 57.744.718,96
DESPESAS DE CAPITAL 10.457.755,30 6.021.059,70 6.332.961,69 28.345.877,00 38.495.066,20 40.382.000,00 43.411.000,00
INVESTIMENTOS 8.354.865,77 5.145.054,40 26.506.219,00 34.066.714,20 35.622.000,00 38.294.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAG DA DIVIDA 2.102.889,53 1.606.161,58 1.187.907,29 1.839.658,00 4.428.352,00 4.760.000,00 5.117.000,00
RESERVA CONTINGENCIA/RES. RPPS 0,00 0,00 0,00 8.189.902,00 7.100.205,20 7.633.000,00 8.205.000,00
‘ 'RESERVA CONTINGENCIA/RES. RPPS . - 0,00 0,00 B o«oo. 8.189.902,00 7.100.205,20 7.633.000,00 8.205.000,00
DESPESAS m_é‘ﬁm>\OmO>Zm24.>m_>m 15.235.072,34 19.707.840,59 4.785.155,49 33.902.850,00 7.950.915,00 8.577.497,00

9.253.099,77

[

138.839.319,72

187.577.708,77

147.336.787,78

222.789.343,00

201.768.959,00

207.579.672,00

215.015.818,73
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METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS

MUNICIPIO DE JANAUBA

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

1} - RESULTADO PRIMARIO Art, 4°,§2°, inciso Il da LRF

ESPECIFICACAD

2014

2018

2016

2017

2018

2019

2020

RECEITAS NAO FINANCEIRAS{OU RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS)
RECEITA TOTAL

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS TRIBUTARIAS
RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE VALORES MOBILIARIOS
Qutras Receitas Patrimoniais
RECEITAS DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS
RECEITAS DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS
DEDUCOES DA RECEITA
DEDUGCSES
RECEITA DE VALORES MOBILIARIOS
OPERACOES DE CREDITO

ALIENACAO DE BENS
DESPESAS NAC FINANCEIRAS(OU DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS)
DESPESA TOTAL

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

117.365.206,03
122.329.647,00
123.240.108,23
7.722.489,27
4.087.897,72
4.963.207,40
4.783.522,96
179.684,44
0,00
103.906.350,88
2.560.160.96
3.319.301,78
180.918,01
0,00
3.138.383,77
0,00
12.954.668,13
4.279.441,63
0,00
-8.500.202,64
4.964.440,97
4.783.522,08
180.918,01
0,00
136.735.224,89
138.839.319,72
113.146.492,08
55.236.308,01
1.208,30
57.908.978,77
10.457.755,30
8.354.865,77

1296.619.258,07
133.423.680,66
139.485.568,05
9.303.928,24
4.695.379,13
4.022.913,58
3.804.422,59
218.490,99
mm.woﬂmw
119.435.613,92
2.005.025,64
1.298.151,80
0,00

0,00
1.293.151,80
0,00
14.330.055,42
1.639.420,33
0,00
-8.994.459,52

3.804.422,59 -

3.804.422,59
0,00

0,00
165.035.011,49
167.577.708,77
131.848.808,48
65.891.615,565
936.535,70
65.020.657,23
6.021.059,70
4.414.898,12

141.115.381,59
146.597.614,75
153.383.357,03
10.284.956,89
5.999.609,25
5.717.239,72
5.482.233,16
235.006,56
58.422,95
128.563.955,59
2.759.172,63
2.197.180,89
0,00

0,00
2.197.180,89
0,00
14.733.641,47
1.188.029,52
125.015,84
-10.295.968,53
5.482.233,16
5.482.233,16
0,00

0,00
145.221.874,70
147.336.767,78
136.218.640,60
72.889.024,11
926.975,79
62.402.640,70
6.332.961,69
5.145.054,40

196.365.462,00
200.529.187,00
182.569.855,00
10.003.061,00
6.067.813,00
3.386.756,00
3.153.725,00
233.031,00
76.981,00
153.120.608,00
9.914.636,00
17.963.437,00
1.000.000,00
10.000,00
16.953.437,00

. 0,00
33.902.850,00
11.413.694,00
229.000,00
-11.646.799,00
4.163.725,00
3.153.725,00
1.000.000,00
10.000,00
219.552.434,00
222.789.343,00
152.350.714,00
78.829.241,00
1.397.251,00
72.124.222,00
28.345.877,00
26.506.219,00

191.005.425,00
201.768.959,060
181.528.862,00
12.003.393,00
5.627.000,00
5.743.534,00
5.463.534,00
280.000,00
0,00
152.835.041,00
5.419.894,00
23.761.562,00
5.000.000,00
300.000,00
18.461.562,00
0,00
10.033.000,00
10.033.000,00
0,00
-13.5654.465,00
10.763.534,00
5.463.534,060
5.000.000,00
300.000,00
196.252.148,00
201.768.959,00
148.222.772,60
92.239.197,00
1.088.459,00
54.895.116,60
38.495.066,20
34.066.714,20

194.069.672,00
207.579.672,00
191.818.672,00
12.903.000,00
5.942.000,00
8.113.000,00
7.812.000,00
301.000,00
0,00
159.033.672,00
5.827.000,00
20.546.000,060
5.375.000,00
323.000,00
14.848.000,00
0,00
9.786.000,00
9.786.000,00
0,00
-14.571.000,00
13.510.000,00
7.812.000,00
5.375.000,00
323.000,00
201.649.672,00
207.579.672,00
150.987.175,00
93.157.000,00
1.170.000,00
56.660.175,00
40.382.000,00
35.622.000,00

200.472.818,73
215.015.818,73
198.071.818,73
13.871.000,00
6.387.000,00
8.741.000,00
8.418.000,00
323.000,00
0,00
162.808.818,73
6.264.000,00
22.087.000,00
5.778.000,00
347.000,00
15.962.000,00
0,00
10.520.000,00
10.520.000,00
0,00
-15.663.000,00
14.543.000,00
8.418.000,00
5.778.000,00
347.000,00
208.640.818,73
215.015.818,73
154.146.718,96
95.144.000,00
1.258.000,00
57.744.718,96
43.411.000,00
38.204.000,00
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MUNICIPIO DE JANAUBA
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULD DAS METAS ANUAIS

i1 - RESULTADO PRIMARIO At 4°,82°, inciso | da LRF

ESPECIFICACAC 2014 2018 2018 2017 2018 2019 -2020
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 2.102.889,53 1.606.161,58 1.187.907,29 1.839.658,00 4.428.352,00 4.760.000,00 5.117.000,00
RESERVA CONTINGENCIA/RES. RPPS 0,00 0,00 0,00 8.189.902,00 7.100.205,20 7.633.000,00 mw,mom.ooouoo
© RESERVA CONTINGENGCIA/RES. RPPS 0,00 0,00 0,00 8.189.902,00 7.100.205,20 7.633.000,00 8.205.000,00
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS 15.235.072,34 19.707.840,59 4.785 155,49 33.902.850,00 7.950.915,00 8.577.497,00 9.253.099,77
DEDUCOES 2.104.094,83 2.542.697,28 2.144.883,08 3.236.909,00 5.516.811,00 5.930.000,00 6.375.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.205,30 936.535,70 926.975,79 1.397.251,00 1.088.459,00 1.170.000,00 1.258.000,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA ¢ 2.102.889,53 1.606.161,58 1.187.907 29 1.839.658,00 4.428.352 00 4.760.000,00 5.117.000,00
Resultado Priméario: \% -19.370.018,88 | -25.415.753,42 -4.108.493,11 | -23.186.972,00 -5.246.723,00 -7.580.000,00 -8.168.000,00
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